& grandi macie torridus, eismodi habitu ac specie, vt vnus ex antiquis illis Anachoretis videretur. Is Christianis præceptis breuiter eruditus, cum puerum IESVM lactentem in gremio matris depictum conspexisset in tabula; extemplo diuinum puerum venerabundus amplexari cœpit; & protinus, quasi alter Simeon, in Christi complexu de vitæ exitu admonitus, vrgeret Patres, instare vehementius, vt, nulla interposita mora, fieret Christianus: imminere sibi mortem, adesse supremum diem. Ergo quamprimum baptizatus, postridie prima luce moriens, cum iam Dei salutare suscepisset, est dimissus in pace. Xauerius itaque de rebus quæ vbiq; gererentur, deq; difficultatibus suorum certior factus, pro cuiusque loci conditione ac necessitate non subsidia tantum Socijs submittebat, verum etiam præcepta: quæ nos, ne historiarum series interrumpatur, hinc prætermittenda duximus, suo deinde loco exposituri. Interim cum cæteri omnes, lætis de Iaponia nuncijs alacres, præcipua lætitia laudeq; Iaponicas res vulgò ferrent; vnus qui geliferat, inexplebili animorum diuinæque gloriæ cupiditate flagrans, paruū quiddam præ ijs, quæ spe atque animo concepisset, imbutam Euangelio Iaponiam ducere

ducebat. Iamdudum Sinas, frequentissimasque illas oppidis atque incolis regiones, ipsamque amplissimi orbis terrarum Regni spectabat Regiam, velut consummatum suæ peregrinationis munus, salutemque Orientis.

CAPVT V.

Legatione adornata, Sinas petit.

VIXDVM Goam peruenerat, (adeo de Sinis imminens illi cura erat) cum profectionem suam summo studio parare instituit; quicquid temporis intercederet, id morari Sinarum salutem ratus. Confestim igitur cum Alfonso Noronia, Indiæ Prorege, & Ioanne Albuquerque Goano Episcopo, de Legato ad Sinas mittendo transigit. Decretus est *Iacobi Pereria pietas & liberalitas egregia.* ob pietatem egregiam, summamque familiaritatem, à Francisco omnibus votis expetitus. Qui haudquam eius sefellit spem: quippe pro suo propagandæ religionis studio ita rem suscepit, ut in legationis instrumentum, ac donorum apparatus, maximam fortunarum suarum consumeret partem. In eo negocio conficiendo, eximia Xauerij celeritas extitit. Namque vnius mensis spatio non tantum legationem, diplomata, lite-

tas, munera à Prorege & Episcopo expressit; sed quæcūq; ad tam difficilē expeditionē opus erant, comparavit. Quam ad rem plurimum momenti habuit Alfonso Proregis, viri pij, & Francisci amicissimi, sedula liberalitas. Quippe & Legatum ei ad voluntatem dedit, & res omnes ad iter illud necessarias non impensius quàm maturius paravit. Ad hæc totum negocium Alvaro Thardi, Malacæ urbis Præfecto, impensè per literas commendavit. Nihilò secius Xaverius, sui officij memor, interea dum legationem & profectioem in Sinas curat, quæ ad Indiam cæteraq; Sociorum loca pertinebant, curare pergebat. Nam Gaspa-

*Gaspar
Belga Frã
cisci Vica-
rius.*

*Dium op-
pidum.*

rem Belgam, Armuzia evocatum, suum Vicarium eundemque Goani Collegij Rectorem constituit, sapientissimis saluberrimisque præceptis instructum. Eodem tempore Dium (Lusitani impensè propugnaculū est, in ostio Indi fluminis positum) Sacerdos cum suo administro missus, itemq; alij aliò, suis quisque monitis ad locum aptis ornati. Interim Mathæum Iaponem Goæ mors abstulerat. Igitur Bernardus Romã destinatus. Andreas quoq; Fernandus in Lusitaniam ad Regem, & Romam ad Ignatium, Societatis parentem, allegatus, ea mente, ut ad

Iapo

Iaponicam & scilicet Sinicam expeditionem Sociorū quamplurimos deduceret, & maximè idoneos. Xauerius porrò, *Caput literarum Francisci ad Regem Lusitaniae.* quid sui consilij esset in Sinarum expeditione, in ijs, quas ad Regem Lusitaniae per id tempus dedit, literis ostendit his verbis: Tres omnino è Societate cum Iacobo Pereria Legato ad Sinas proficiscimur, eo consilio, vt Lusitanos captiuos in libertatem vindicemus; Sinarum Regem ad Lusitanorū perducamus amicitiam; Demonibus, & eorū cultoribus, bellum inferamus. Itaque Regi primū, deinde reliquis, caelestis Regis nomine denunciabimus, ne Diabolum posthac, sed Deum hominum conditorem, & IESVM Christum eorundem vindicem ac Salvatorem, colant. Audax inceptū videri potest, barbaros populos ac praepotentem Regem adire, increpandi erroris gratia, praedicandaeque veritatis. Verū illud ingentes nobis addit animos, quod hanc nobis mentem haud dubiè Deus intecit: idemq; nos bonae spei ac fiduciae adeo impleuit, vt eius benignitate freti, nihil de immensa eius potentia, quae in finitis partibus Sinarum Regem superat, dubitemus. Multa praeterea scribit Regi Lusitaniae in eadem epistola, ex quibus incredibilis quaedam eius animi magnitudo.

*Christiana
humilitatis ex-
emplum.*

tudo eminent, pari cum submissione coniuncta: simulque ardor ac studium singulare Christianae religionis vel cum certo capitis periculo propagandae. Sed ea nos, quia persequi operae non est, hoc loco praetermissa in proprium reservamus volumen, quo ferme omnes Francisci epistolae, quae in nostras manus pervenire, coniecimus. Goa discessurus, ut humilitatis & obedientiae studium Socijs inici- ceret, in coetu Patrum Fratrumque, obedientiae magister egregius, omnibus ad obsequendi studium vehementius inflammatis, quod verbis docuerat, facto egregio confirmavit. Nam cum P. Gasparem Belgam Socijs omnibus Indicis sibi que ipsi preposuisset, eius genibus advolutus, nouo more professus est, in eiusdem se potestate futurum: non minus caeteris quam ipso Gaspare attonitis rei admirandae nouitate. Igitur extemplo reliqui ex intimo animorum sensu flentes, pro se quisque in genua procumbunt, idemque ex ordine profitentur, nullo detrectante exemplum, quod ipse occupasset Xauerius. Inde Socios vltimum illud visurus, mutuis perfusus lacrymis amplexatur: & ex omnium domesticorum sequi gestientium numero quatuor tantum delegit, non tam in Sinarum ducturus expeditionem, quam in Iaponiam